

Số: /BC-STTTT

Hung Yên, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác phối hợp phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông 6 tháng đầu năm 2023

Kính gửi: UBND tỉnh Hưng Yên

Thực hiện Quyết định số 04/2016/QĐ-UBND ngày 15/3/2016 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Quy chế phối hợp phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (sau đây viết tắt là *Quyết định số 04/2016/QĐ-UBND*).

Sở Thông tin và Truyền thông (sau đây viết tắt là *Sở TT&TT*) tổng hợp nội dung của các sở, ban, ngành, địa phương và các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông báo cáo tình hình thực hiện công tác phối hợp phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông 6 tháng đầu năm 2023 thuộc phạm vi trách nhiệm được phân công, báo cáo UBND tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Đối với Sở TT&TT

1.1. Công tác thanh tra, kiểm tra

Sở TT&TT đã tiến hành 02 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 02 tổ chức hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông nhằm kịp thời nhắc nhở, xử lý những sai phạm để các tổ chức, cá nhân tuân thủ theo quy định của pháp luật.

Kết quả xử phạt vi phạm hành chính do Sở TT&TT tổ chức thực hiện: Phạt tiền 25.850.000 đồng đối với 01 tổ chức, 01 cá nhân, cụ thể:

- Phạt tiền 850.000 đồng đối với 01 tổ chức về hành vi vi phạm hành chính trình bày trên trang nhất, bìa một đối với tạp chí in có nội dung không phù hợp với nội dung của sản phẩm báo chí; Phạt cảnh cáo đối với hành vi không ghi đủ hoặc không ghi đúng nội dung theo quy định về thông tin phải ghi, thể hiện trên báo chí, bản tin, đặc san.

- Thực hiện Công văn số 120/TTra-BCXB ngày 31/01/2023 của Thanh tra Bộ Thông tin và Truyền thông về việc xem xét, xử lý các website có dấu hiệu vi phạm trong hoạt động trang thông tin điện tử tổng hợp (6 tháng đầu năm 2023), ngày 17/02/2023, Thanh tra Sở tiến hành làm việc, lập các loại biên bản với chủ thể tên miền "tinhhungyen.com" và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 cá nhân số tiền 25.000.000 đồng đối với hành vi thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp khi chưa được cấp phép, đồng thời áp dụng biện pháp

khắc phục hậu quả: Buộc thu hồi tên miền “tinhhungyen.com”. Trên cơ sở đó, đã tham mưu Giám đốc Sở xây dựng Báo cáo số 182/BC-STTTT ngày 17/02/2023 về kết quả xử lý website có dấu hiệu vi phạm gửi Thanh tra Bộ, đồng thời ban hành Công văn số 205/STTTT-TTra ngày 23/02/2023 về việc đề nghị thu hồi tên miền vi phạm pháp luật gửi Công ty TNHH Phần mềm Nhân Hòa.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh, nhằm xử lý triệt để vấn đề SIM rác (một trong những nguyên nhân dẫn đến tình trạng bùng phát các cuộc gọi quấy rối, khủng bố đòi nợ, lừa đảo, bôi nhọ, xúc phạm gây mất trật tự, an toàn xã hội), Sở đã chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin các huyện, thị xã, thành phố thanh tra quản lý thông tin thuê bao di động trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Hiện tại, Đoàn thanh tra đang tiến hành thanh tra quản lý thông tin thuê bao di động đối với các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông di động, điểm cung cấp dịch vụ viễn thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở sẽ báo cáo kết quả về UBND tỉnh sau.

1.2. Công tác chủ trì, phối hợp liên quan đến phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông

- Thường xuyên triển khai văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực thông tin và truyền thông cho các ngành, các tổ chức và nhân dân biết và thực hiện.

- Chủ trì phối hợp, định hướng các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trong công tác phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- 6 tháng đầu năm 2023, Sở TT&TT đã ban hành nhiều văn bản gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan, với các nội dung liên quan đến công tác đảm bảo an toàn và bảo mật hệ thống thông tin, cụ thể như các công văn: số 16/STTTT-BCVTCNTT ngày 06/01/2023 về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng trong thời gian Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; số 517/STTTT-BCVTCNTT ngày 28/4/2023 về việc tăng cường đảm bảo an toàn thông tin mạng trong dịp Lễ 30/4 và 01/5; số 563/STTTT-BCVTCNTT ngày 11/5/2023 về việc cảnh báo tấn công backlink; Các công văn về việc lỗ hổng bảo mật ảnh hưởng cao và nghiêm trọng trong các sản phẩm Microsoft công bố từ tháng 01 đến tháng 6/2023; ...

- Thực hiện nhiệm vụ là Cơ quan Thường trực của Đội Ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Hưng Yên, nhằm đảm bảo các hoạt động điều phối, ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh, đồng thời thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Đội Ứng cứu. Bộ phận giúp việc bao gồm các thành viên trong Đội Ứng cứu phụ trách làm đầu mối liên lạc, điều phối ứng cứu sự cố trên địa bàn tỉnh; thường xuyên thông tin, liên lạc với các thành viên khác trong Đội về tình hình an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh. Tổng hợp, cập nhật và cung cấp kịp thời các cảnh báo về điểm yếu, lỗ hổng bảo mật, các nguồn tấn công mạng bằng văn bản hoặc trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Cổng thông tin điện tử của Sở để các cơ quan, đơn vị chủ động phòng, chống để giảm thiểu rủi ro và mất an toàn thông tin mạng trong hoạt động của các cơ

quan, đơn vị. Thành viên trong Đội Ứng cứu thường xuyên tiếp nhận thông tin và phối hợp chặt chẽ với đơn vị nơi xảy ra sự cố và các thành viên cùng tham gia ứng cứu tổ chức thực hiện hoạt động ứng cứu theo đúng yêu cầu điều phối; có trách nhiệm báo cáo, phản hồi đầy đủ kết quả thực hiện cho Đội trưởng thông qua Cơ quan Thường trực.

- Phối hợp với VNPT Hưng Yên thông qua chương trình giám sát mã độc của tỉnh (hệ thống miniSOC) phát hiện: 253 trường hợp sử dụng trang web giả mạo để phishing người dùng (có chiều hướng gia tăng); Giảm thiểu các máy nhiễm mã độc đào tiền ảo với 1.878 kết nối; Phát hiện hơn 42.000 kết nối đến các C&C server độc hại; 02 trường hợp kết nối đến mã độc nguy hiểm Wannacry; Gia tăng mạnh kết nối đến mạng botnet với 205 trường hợp. Sở TT&TT đã chỉ đạo Đội Ứng cứu trực tiếp xử lý các sự vụ liên quan tại các cơ quan. Kết quả: Đã kịp thời phát hiện, cảnh báo và giải quyết các vấn đề vi phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông, đặc biệt là an toàn an ninh mạng trong các cơ quan Nhà nước của tỉnh.

- Đang phối hợp với Công an tỉnh xác minh thông tin liên quan đến tên miền “http://mc-ol.com”.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị phối hợp

2.1. Công an tỉnh

- Tiếp tục chỉ đạo công an các đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường phối hợp và triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam, Quy chế phối hợp phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (ban hành kèm theo Quyết định số 04/2016/QĐ-UBND); phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức, cá nhân có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, triển khai công tác bảo đảm an ninh thông tin, phòng, chống tội phạm và các vi phạm pháp luật khác nhau trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ có liên quan, Công an các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc, triển khai đồng bộ các mặt công tác nghiệp vụ và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng chủ động ngăn ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên phối hợp với Sở TT&TT, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện công tác phối hợp phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, triển khai các biện pháp phòng ngừa, phát hiện đấu tranh, xử lý nghiêm các đối tượng cư trú tại địa phương

đăng tải thông tin xuyên tạc, sai sự thật, nhất là trên mạng xã hội; hành vi tổ chức đánh bạc và đánh bạc qua mạng Internet.

- Đã phát hiện 22 trường hợp đăng tải nội dung xấu độc trên không gian mạng, trong đó: 07 trường hợp cung cấp, chia sẻ thông tin đánh bạc, phục vụ đánh bạc; 05 trường hợp không có giấy phép kinh doanh mặt hàng kinh doanh có điều kiện; 01 trường hợp buôn bán hàng hóa giả mạo các nhãn hiệu nổi tiếng; 05 trường hợp thu thập, xử lý và sử dụng thông tin của tổ chức, cá nhân mà không được sự đồng ý hoặc sai mục đích theo quy định của pháp luật; 04 trường hợp cung cấp, chia sẻ thông tin giả mạo, thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín cơ quan tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá nhân. Ra quyết định xử phạt hành chính 22 trường hợp với số tiền 169,75 triệu đồng. Thực hiện bóc gỡ, vô hiệu hóa 15 tài khoản mạng xã hội.

- Đã phát hiện 04 vụ lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, gây thiệt hại 1.526.950.000 đồng, đã khởi tố 01 vụ, còn 03 vụ đang tiếp tục xác minh, làm rõ sự việc;

- Phát hiện 01 vụ tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên không gian mạng (đánh bạc sử dụng công nghệ cao), hiện nay Công an huyện Văn Lâm đang xác minh làm rõ vụ việc.

- Thông qua lực lượng công an cơ sở và chính quyền các cấp phối hợp tuyên truyền với các doanh nghiệp, hộ dân gần đường dây và trạm BTS trong công tác bảo vệ và phòng chống cháy nổ. Tuyên truyền, vận động, yêu cầu tổ chức, cá nhân cung cấp các thông tin, dữ liệu, số liệu, tài liệu và đồ vật có liên quan phục vụ công tác phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động nắm tình hình, thường xuyên thông báo về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông đến Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị có liên quan để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn.

2.2. Sở Công Thương

- Việc thông tin, tuyên truyền về tình hình tàng trữ, lưu thông hàng lậu, hàng giả, hàng cấm thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn luôn được Lãnh đạo Sở Công Thương quan tâm, chỉ đạo.

- Sở Công Thương chưa phát hiện vụ buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng cấm thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông; chưa phát hiện vụ việc nào có nội dung liên quan đến vi phạm sở hữu trí tuệ, quy định về cạnh tranh trong thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh.

2.3. Cục Quản lý thị trường tỉnh

- Cục Quản lý thị trường tỉnh đã quán triệt, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về thực hiện đồng bộ các giải pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm, tích cực phối hợp trao đổi thông tin về tình hình phòng, chống

tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh với các lực lượng chức năng có liên quan.

- Cục Quản lý thị trường tỉnh chưa phát hiện vụ việc vi phạm nào liên quan đến lĩnh vực thông tin và truyền thông.

2.4. Chi cục Hải quan Hưng Yên

- Đảm bảo việc cập nhật, quán triệt, triển khai nghiêm túc, kịp thời, chất lượng các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Công an, UBND tỉnh, Quyết định số 04/2016/QĐ-UBND, ...

- Thực hiện nghiêm túc việc thu thập, xử lý thông tin, giám sát chặt chẽ các đối tượng nghi vấn trên các địa bàn; tăng cường kiểm tra các mặt hàng trọng điểm đặc biệt là các lô hàng có dấu hiệu rủi ro cao về vi phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông (*bản đồ không có quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam, bản đồ in hình lưới bò, ...*) để làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm xảy ra.

- Chi cục Hải quan Hưng Yên chưa phát hiện hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực thông tin và truyền thông.

2.5. UBND các huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện)

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt các văn bản thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị biết để triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện tổ chức kiểm tra liên ngành các hoạt động thông tin và truyền thông trên địa bàn quản lý. Qua đó kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh và cập nhật thông tin của các cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh cấp huyện, UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến mọi tầng lớp Nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm về lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Phát hiện 01 vụ đánh cắp thông tin của Bộ Quốc phòng, UBND huyện Văn Lâm đã chỉ đạo Công an huyện Văn Lâm phối hợp với các đơn vị quản lý thông tin Bộ Quốc phòng điều tra xử lý, theo quy định.

2.6. Các cơ quan báo, đài

- Phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan quản lý Nhà nước với các ngành chức năng như: Sở TT&TT, Công an tỉnh, ... Thực hiện nghiêm túc các công văn, hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn về lĩnh vực thông tin và truyền thông, về công tác phòng ngừa và đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về các hoạt động phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và

truyền thông. Đăng tải nhiều tin, bài, hình ảnh về công tác phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông, nội dung tuyên truyền tập trung vào các vấn đề như: Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông; công tác chuẩn hóa thông tin thuê bao di động; rà soát, chấn chỉnh các trang thông tin điện tử; công tác tập huấn, hướng dẫn sử dụng đầu số tra cứu thông tin tên miền; khuyến cáo về các hoạt động đưa thông tin, chia sẻ thông tin trên mạng xã hội; quy tắc ứng xử trên mạng xã hội; phản ánh các vụ việc vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông, trong đó đặc biệt là hoạt động lừa đảo qua mạng, thủ đoạn lợi dụng Chat GPT để lan truyền thông tin sai sự thật, đăng tải, chia sẻ thông tin xấu, độc, thông tin không đúng sự thật, ...; Các hình thức xử lý vi phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông, ...

3. Các doanh nghiệp, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông

- Các doanh nghiệp, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông như: Bưu điện tỉnh Hưng Yên, VNPT Hưng Yên, Viettel Hưng Yên, MobiFone tỉnh Hưng Yên, FPT Telecom chi nhánh Hưng Yên, SCTV chi nhánh Hưng Yên, Công ty CP In Viễn Đông, Công ty CP In Tô Hiệu Hưng Yên... đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chức năng trong công tác phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông; cung cấp kịp thời cho cơ quan, đơn vị có thẩm quyền về các vụ việc phá hoại, trộm cắp thiết bị, tài sản, các hành vi vi phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông (nếu có), ...

- Chủ động tổ chức khắc phục sự cố, xây dựng các biện pháp kỹ thuật nghiệp vụ để giảm thiểu tối đa các thiệt hại do vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

Nhờ có sự vào cuộc quyết liệt của các cơ quan, đơn vị trong công tác phối hợp phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông (cả về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục và công tác đấu tranh, xử lý vi phạm) nên tình hình tội phạm về lĩnh vực này đã giảm rõ rệt, 6 tháng đầu năm 2023, không xảy ra vụ việc xâm hại hạ tầng cơ sở viễn thông nào trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Ưu điểm

- Trong thời gian qua, công tác phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông đã được lãnh đạo các cơ quan, đơn vị quan tâm, chỉ đạo thực hiện, từng bước đi vào nền nếp, phát huy hiệu quả tích cực, góp phần giữ vững tình hình an ninh - chính trị, kinh tế - xã hội của tỉnh, được nhân dân, các cấp, các ngành ghi nhận, đánh giá cao. Một số cơ quan, đơn vị đã chủ động, tích cực phối hợp với Sở TT&TT thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Quyết định số 04/2016/QĐ-UBND.

- Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Lãnh đạo UBND tỉnh, Sở TT&TT, Công an tỉnh kết hợp với công tác chỉ đạo của Lãnh đạo các doanh nghiệp viễn thông nên các vụ trộm cắp, phá hoại hạ tầng viễn thông đã giảm rõ

rệt (6 tháng đầu năm 2023, không xảy ra vụ việc xâm hại hạ tầng cơ sở viễn thông nào trên địa bàn tỉnh Hưng Yên).

2. Tồn tại, hạn chế

- Chưa có biện pháp hữu hiệu ngăn chặn, xử lý đối với các chủ tài khoản mạng xã hội, các trang thông tin điện tử có tin, bài xấu, độc.
- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan đôi lúc chưa được thường xuyên, kịp thời.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

- Tội phạm công nghệ thông tin ngày càng diễn biến phức tạp với những thủ đoạn ngày càng tinh vi hơn, đòi hỏi phải áp dụng các biện pháp nghiệp vụ, phương tiện kỹ thuật, nhân sự với trình độ và kỹ năng cao. Do đó, việc phát hiện và xử lý kịp thời có trường hợp còn chưa đáp ứng.

- Khó khăn trong việc phát hiện và xử lý đối tượng tấn công mạng, do phần lớn các C&C server đều được đặt tại nước ngoài, các kẻ tấn công cũng sử dụng các proxy có nguồn gốc nước ngoài, việc truy vết khó khăn do các hệ thống phần lớn là độc lập chưa có lịch sử tấn công trực tiếp và tức thì.

- Các kết nối đến mã độc thường là các máy chủ nước ngoài có thời gian, múi giờ khác với Việt Nam gây khó khăn trong việc xử lý khi có sự cố xảy ra.

- Các cá nhân, cơ quan, tổ chức trong thời đại công nghệ 4.0 đều có tài khoản ngân hàng điện tử, để thuận tiện cho việc trả lương, mua bán, giao dịch thương mại điện tử... Do đó tội phạm sử dụng công nghệ cao có thể thực hiện chiếm đoạt tài sản ngày càng tăng. Chúng xâm nhập vào tài khoản máy tính bằng các chương trình gián điệp để lấy thông tin như số tài khoản ngân hàng VISA, MASTER card, ...

- Khó xác định chính xác được danh tính chủ tài khoản mạng xã hội, chủ sở hữu các trang thông tin điện tử, nhất là các trang có tên miền quốc tế. Do đó, phần nào ảnh hưởng đến chất lượng công tác đấu tranh trong phòng, chống tội phạm của các cơ quan, đơn vị.

- Các doanh nghiệp gặp một số khó khăn trong việc phát triển hạ tầng mạng lưới, việc lắp đặt các trạm thu, phát sóng di động (BTS) do người dân khiếu kiện, không đồng ý.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông, góp phần đẩy mạnh công tác này trên địa bàn toàn tỉnh, trong thời gian tới, Sở TT&TT tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Thường xuyên quán triệt sâu sắc chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường phối hợp và triển khai đồng bộ các biện

pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 13/10/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai các hoạt động ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng Việt Nam, ... và các văn bản có liên quan khác.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan, thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (ban hành kèm theo Quyết định số 04/2016/QĐ-UBND).

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 410/KH-CAT-STTTT ngày 17/5/2022 về việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa giữa Công an tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm xã hội thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành trong tỉnh tăng cường công tác thanh, kiểm tra thường xuyên và đột xuất nhằm ngăn chặn các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành liên quan thực hiện tốt việc cung cấp thông tin giúp cho báo chí tiếp cận, khai thác các nguồn tin chính xác, trung thực, kịp thời, phù hợp với yêu cầu thực tiễn trong từng thời kỳ, giai đoạn.

- Chủ động xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh; phối hợp, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng giới thiệu sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương; thường xuyên thông tin về các vụ việc vi phạm pháp luật cùng với kết quả phòng, chống tội phạm của các cấp, các ngành; biểu dương các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; xây dựng, đăng tải, phát sóng các thông điệp phòng chống tội phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin tuyên truyền lồng ghép các nội dung về phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đồng thời, tích cực nâng cao chất lượng nội dung, đổi mới hình thức các chuyên trang, chuyên mục có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm nhằm thu hút sự chú ý, giúp các tầng lớp Nhân dân dễ tiếp nhận thông tin và chuyển đổi hành vi một cách tích cực hơn.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Trong giai đoạn phát triển mạnh mẽ của công nghệ thông tin như hiện nay, các loại tội phạm sẽ tiếp cận, tận dụng triệt để các tiện ích này để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật, do đó công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý đối với hoạt động lợi dụng thông tin và truyền thông gặp nhiều khó khăn.

Qua quá trình thực hiện Quy chế phối hợp phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở TT&TT có một số đề xuất, kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo một số nội dung cụ thể như sau:

1. Đối với các sở, ngành, địa phương có liên quan

- Tăng cường công tác phối hợp với Sở TT&TT trong công tác thanh tra, kiểm tra nhằm hạn chế thấp nhất những hành vi vi phạm pháp luật. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Các cơ quan, đơn vị chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi trộm cắp, phá hoại hạ tầng cơ sở viễn thông và các hoạt động lợi dụng mạng lưới thông tin và truyền thông để xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

- Kịp thời trao đổi và cung cấp thông tin về dấu hiệu vi phạm của tổ chức, cá nhân để tạo điều kiện cho Sở TT&TT phát hiện xử lý vi phạm hành chính, đồng thời nếu có dấu hiệu vi phạm hình sự chuyển cho Công an tỉnh điều tra và xử lý hình sự theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp trong hoạt động tuyên truyền bằng các hình thức khác nhau đến với các doanh nghiệp cũng như các cơ sở, đại lý và người dân hiểu và nắm bắt được những quy định của pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông; thông báo kịp thời về phương thức, thủ đoạn hoạt động của loại tội phạm sử dụng công nghệ cao để các tổ chức, cá nhân nâng cao cảnh giác, tố giác, cung cấp thông tin, phối hợp với lực lượng chức năng trong công tác phòng ngừa, đấu tranh.

- Tăng cường công tác phối hợp với các doanh nghiệp, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn những hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

2. Đối với các doanh nghiệp, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng trên địa bàn tỉnh, kịp thời ngăn chặn những hành vi vi phạm đối với doanh nghiệp mình cũng như các doanh nghiệp liên quan.

- Kịp thời báo cáo những sai phạm của các đối tượng, đối với doanh nghiệp mình cũng như các doanh nghiệp liên quan trong lĩnh vực hoạt động (*nếu có*), để Sở TT&TT kịp thời phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp xử lý, ngăn chặn các hành vi vi phạm liên quan đến lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ giữa các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh; chia sẻ thông tin, phối hợp hành động; tuyên truyền giáo dục người lao động nâng cao ý thức trách nhiệm, bảo vệ tài sản của doanh nghiệp mình và các doanh nghiệp khác, tuyệt đối không phá hoại tài sản của các doanh nghiệp khác.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện Quy chế phối hợp phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên 6 tháng đầu năm 2023, Sở TT&TT báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên (để báo cáo);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Sỹ